
1 
 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA EN EL SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR) DE LÁCTEOS LEVELMA, 

MUNICIPIO CAJICÁ 

 

 

 

 

 

 

DAVID ANDRÉS BRAVO ROBAYO 

ZULYSMILETH HENAO OVALLE 

 

 

 

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C. 

2016 



2 
 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA EN EL SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR) DE LÁCTEOS LEVELMA, 

MUNICIPIO CAJICÁ 

 

 

 

DAVID ANDRÉS BRAVO ROBAYO 

ZULYSMILETH HENAO OVALLE 

 

 

Proyecto integral de grado para optar por el título de  

ÍNGENIERO QUÍMICO 

 

Director 

OLGA OSORIO ROJAS 

Microbióloga Industrial 
[...]
tratan volúmenes de 1,88m3/h, por lo que en 9 horas laborales se tratarían 17m3, 
sin embargo, se retira el 20% en forma de lodos, por lo que el volumen de agua a la 
entrada del reactor será de m3/d. 
 
El DBO reducido en la primera fase (tratamiento primario) es 1.800mg/L O2 
(teniendo en cuenta que el porcentaje de remoción fue de 54,5%) y el DQO reducido 
es 3.958,77 mg/L O2 (teniendo en cuenta que el porcentaje de remoción fue de 
60.5%). Se considera que el efluente (agua que de vierte al alcantarillado) tendrá 
una DBO máxima de 200 mg/L O2. Los símbolos empleados en el diseño se 
muestran en el Cuadro 20. 

 
 
 
 

 



 
120 

 

Cuadro 20. Significado de los símbolos implicados en el diseño. 

Símbolo Significado 

A/M o F/M Relación alimento/microorganismos. 
COV Carga orgánica volumétrica del proceso. 
DBOe DBO deseada en el efluente. 
DO Cantidad de oxigeno requerido. 
ES Eficiencia en remoción de DBO soluble. 
ET Eficiencia en remoción de DBO total. 
ETO Eficiencia de transferencia de oxígeno. 
Kd Coeficiente de declinación endógena. 
Ks Constante de saturación del sustrato. 
Ɵ Tiempo de retención hidráulico o de aireación. 
ƟC Tiempo promedio de retención celular o edad del lodo. 

PVST Porción volátil de solidos totales. 
PX Producción de lodo 
Q Caudal de agua residual en el afluente. 

Q aire Caudal de aire real. 
Q aireN Caudal de aire en condiciones normales. 

QR Caudal de recirculación. 
QW Caudal de lodos de desecho. 
R Relación de recirculación. 
S0 DBO afluente. 
Se DBO soluble del efluente 
SS Sólidos suspendidos del efluente 
V Volumen del reactor 
X Biomasa del reactor o concentración de SSVLM. 
Y Coeficiente de producción de crecimiento. 

 
Se utilizan los coeficientes K, Ks, Y, Kd, que presentan valores previamente 
establecidos, como se muestra en la Tabla. 
  
La Tabla 38 presenta los coeficientes para los procesos de fangos activados. 
 

Tabla 38. Coeficientes para los procesos de fangos activados. 

Coeficiente Unidades Intervalo Típico 

K d-1 2-10 5 

Ks 
mg/L DBO 25-100 50 
mg/L DQO 15-70 40 

Y mg SSV/mg DBO 0,4-0,8 0,6 
Kd d-1 0,025-0,075 0,06 

Fuente: METCALF & EDDY. Ingeniería de aguas residuales. Tratamiento, vertido y reutilización.  

México D.F. McGraw-Hill. 

 
Los parámetros a tener en cuenta en un reactor de mezcla completa se muestran 
en la Tabla 39.  



 
121 

 

Tabla 39. Parámetros de diseño para los procesos de fangos activados. 

Proceso ƟC, d 
F/M, kg 

DBO 

Carga 
volumétrica, 

kg DBO 

SSLM, 
mg/L 

V/Q, h QR/Q 

Mezcla 
completa 

5-15 0,2-0,6 0,80-2,4 
2.500-
4.000 

3-5 0,25-1 

Fuente: METCALF & EDDY. Ingeniería de aguas residuales. Tratamiento, vertido y reutilización. México 

D.F. McGraw-Hill. 

 
6.4.1 Cálculo del reactor de lodos activados de mezcla completa. Teniendo en 
cuenta los diseños teóricos presentados por Metcalf & Eddy y los datos obtenidos 
del tratamiento primario, se toman como referencia los siguientes datos de partida 
presentados en la Tabla 40. 
 

Tabla 40. Datos de partida del diseño. 

Abreviatura Valor 

DBOe 180 mg/L O2 
S0 1.800mg/L O2 
SS 50 mg/L 

SSVLM 3.500 mg/L 
Q 13,6 m3/d 
Y 0,6 mg SSV/mg DBO 
Kd 0,06 d-1 
Ks 50 mg/L DBO 
ƟC 10 d 

PVST 80% 
ETO 8% 

 

 Requisitos nutricionales. Según Romero22, “Teóricamente, una relación de 
DBO/N/P de 100/5/1 es adecuada para el tratamiento aeróbico, con pequeñas 
variaciones según el tipo de proceso de tratamiento y modo de operación. Para 
tratamientos en procesos de mezcla completa de lodos activados se ha sugerido 
una relación DBO/N/P de 100/3/0,7”. 

 
Para el sistema de tratamiento de lodos activados en Lácteos Levelma se tiene 
una DBO de 1800 mg/L O2 reducida 54.5% en el tratamiento primario. El caudal 
a tratar es de 13,6m3/d (volumen que sale del tanque clarificador) y se asume 
que los compuestos disponibles para dosificación nutricional en el reactor son: 
 

NH3 anhídrido al 80%. 
Na3PO4 al 75%. 

 

                                                           
22 ROMERO ROJAS, Op., Cit., p. 132. 



 
122 

 

Se debe determinar la cantidad de cada uno de los suplementos nutricionales 
requeridos. 
 

𝑁𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑟𝑖𝑑𝑜 =
𝐷𝐵𝑂

𝐷𝐵𝑂/𝑁
=

1.800

100/3
=

1.800

600
= 54 

𝑚𝑔

𝐿
 

𝑃𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑟𝑖𝑑𝑜 =
𝐷𝐵𝑂
𝐷𝐵𝑂

𝑃

=
1.800

100

0,7

=
1.800

2.571
= 12,6  

𝑚𝑔

𝐿
 

 

𝑁𝑛𝑒𝑐𝑒𝑠𝑎𝑟𝑖𝑜 = 54 
𝑚𝑔

𝐿
− 0,5

𝑚𝑔

𝐿
= 53,5 

𝑚𝑔

𝐿
 

𝑃𝑛𝑒𝑐𝑒𝑠𝑎𝑟𝑖𝑜 = 12,6 
𝑚𝑔

𝐿
− 8,19 

𝑚𝑔

𝐿
= 4,41 

𝑚𝑔

𝐿
 

 
Para un caudal de 13,6m3/d se necesitan: 
 

𝑁𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑟𝑖𝑑𝑜 =  53,5 ∗ 13,6𝑒−3 = 0,73 
𝑘𝑔

𝑑
 

𝑃𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑟𝑖𝑑𝑜 = 4,41 ∗ 13,6𝑒−3 = 0,059 
𝑘𝑔

𝑑
 

 
Por lo tanto, se debe dosificar: 
 

𝑁𝐻3𝑎𝑛ℎí𝑑𝑟𝑖𝑑𝑜 𝑎𝑙 80% =
0,73 ∗ 17

14 ∗ 0,8
= 1,11

𝑘𝑔

𝑑
 

𝑁𝑎3𝑃𝑂4 𝑎𝑙 75% =
0,059 ∗ 164

31 ∗ 0,75
= 0,42

𝑘𝑔

𝑑
 

 
Por ende, de nitrógeno y fosforo se requiere 1,11kg y 0,42kg diarios, 
respectivamente, para alimentar el reactor. 
 

 Sólidos suspendidos del líquido mezcla. La relación entre los sólidos 
suspendidos volátiles del licor de mezcla y los sólidos suspendidos es de 0,8. 
Los sólidos suspendidos del licor de mezcla se calculan mediante la Ecuación 
17. 
 

Ecuación 17. Relación SSVLM/SSML. 
𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀

𝑆𝑆𝐿𝑀
= 0,8 

 
Dónde: 
 
SSLM= Sólidos suspendidos del licor mezcla. 
SSLM= Sólidos suspendidos líquido mezcla.  

 



 
123 

 

Reemplazando, se obtiene: 
 

𝑆𝑆𝐿𝑀 =
3.500

𝑚𝑔

𝐿

0,8
 

𝑺𝑺𝑳𝑴 = 𝟒. 𝟑𝟕𝟓
𝒎𝒈

𝑳
 

 
Con base a los cálculos realizados en el Anexo I, la Tabla 41 muestra los 
parámetros calculados en el desarrollo del diseño del reactor biológico. 

 
Tabla 41. Parámetros calculados para el diseño del reactor aerobio. 

Parámetro Cantidad Parámetro Cantidad 

NH3 (80%) 1,11Kg/d Px 8,58 Kg/d 
Na3PO4 (75%) 1,21 Kg/d Qw 0,89 m3/d 

SSLM 4,375 mg/L QR 7,8 m3/d 
Se 117 mg/L R 0,57 
V 24,52m3 DO 1,30 KgO2/d 
ɵ 43 h Qaire 58,5 m3/d 

A/M 0,28 d-1 COV 998,37 g DBO/m3d 
ET 0,90 ES 0,93 

 

 Diseño del tanque sedimentador secundario del proceso de lodos 
activados. El tanque sedimentador secundario es la última etapa del proceso 
de tratamiento de aguas residuales, de este tanque se extrae el agua tratada, y 
se realiza una recirculación de lodos al reactor aerobio y a su vez una purga. 
Teniendo en cuenta el balance general de caudal presentado en la Ecuación 18 
se realiza el cálculo del caudal de salida o del efluente.  
 

Ecuación 18. Balance general de caudal en el sistema  
biológico. 

 
𝑄 + 𝑄𝑅 = 𝑄𝑒 + 𝑄𝑅 + 𝑄𝑤 

 
Simplificando la Ecuación 18, se obtiene: 

 

𝑄 = 𝑄𝑒 + 𝑄𝑤 
 

Reemplazando los datos calculados: 
 

13,6
𝑚3

𝑑
= 𝑄𝑒 + 0,89

𝑚3

𝑑
 

𝑸𝒆 = 𝟏𝟐, 𝟕𝟏
𝒎𝟑

𝒅
 

 



 
124 

 

 Concentración de SSV en el efluente. La Ecuación 19 presenta el cálculo de 
la concentración de SSV en el efluente. 
 

 Ecuación 19. Concentración de SSV en el efluente. 

𝑋𝑒 =
𝑉𝑋

𝑄𝜃𝐶
 

 
Reemplazando: 

𝑋𝑒 =
(24,52𝑚3) ∗ (3.500

𝑔

𝑚3)

(13,6
𝑚3

𝑑
) ∗ (10𝑑)

 

𝑿𝒆 = 𝟔𝟑𝟏, 𝟎𝟑
𝒈

𝒎𝟑
 

 
El clarificador secundario tiene un volumen igual a lo que entra más un factor de 
seguridad teórico del 15% en caso de reboso. 
 
Tomando una función objetivo y resolviendo mediante la herramienta Solver (Ver 
Anexo J) se tiene: 

 

𝐻𝑐𝑖𝑙𝑖𝑛𝑑𝑟𝑜 = 1,58𝑚 
𝐻𝑐𝑜𝑛𝑜 = 0,53𝑚 

𝐷 = 1,41𝑚 
𝐻𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 = 2,11 𝑚 

 
El clarificador trabajara de forma batch durante las 9 horas laborales. El proceso 
se realizará de la siguiente forma: 

 

 Una vez que el reactor biológico este lleno se puede poner en marcha. 
Desocupando el tanque por medio de una bomba que trabaje en batch de 
2,37m3 cada hora hacia el tanque clarificador donde se realizara mediante 
gravedad la separación de los lodos y el agua residual. La Figura 52 ilustra 
el balance de masa en el sistema de lodos activados. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
125 

 

Figura 52. Balance de masa en el sistema de lodos activados. 

 
 

El dimensionamiento de los equipos diseñados anteriormente se muestra en el 
Anexo K.  

 
6.5 METODOLOGÍA DE IMPLEMENTACIÓN 
 
Teniendo en cuenta la alternativa de mejora elegida, se plantea el diseño 
metodológico de implementación, desarrollando cada operación de tratamiento. La 
Figura 53 describe la metodología de implementación de la alternativa 3, teniendo 
en cuenta las operaciones que ayudaran a la mejora del sistema de tratamiento de 
aguas residuales de lácteos Levelma. 
 
6.5.1 Funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales con la 
propuesta de mejora. Debido a que se agregaron algunas operaciones, el sistema 
de tratamiento de aguas residuales presenta cambio en su funcionamiento.  
 

 Primer día. Al iniciar la producción de la empresa la planta se encuentra 
desocupada, pero se empieza a llenar el tanque homogeneizador el cual tiene 
una capacidad de 4,72 m3. Cuando el homogeneizador llega a un volumen de 
4,1 m3 se comienzan a llenar las trampas de grasa las cuales están formadas 
por 4 tanques de 0,89 m3 de capacidad, cada una con un tiempo de retención 
de 24-30 minutos. Después de que el agua completa su recorrido por las trampas 
de grasa y se le retira el material contaminante, esta es bombeada al tanque de 
equilibrio (Tanque 1) el cual consta de un volumen de almacenamiento de 18,63 
m3 y está diseñado para poder retener el agua de un día de producción. La 
operación de la PTAR termina hasta este punto en el día 1. 
 

 Segundo día. Para el día 2, se realiza el mismo procedimiento de llenando del 
tanque homogeneizador y las trampas de grasa, y el almacenamiento en el 
tanque de equilibrio que se encuentra desocupado (Tanque 2).  El Tanque 1 que 
se encuentra lleno con agua residual del día anterior, se va desocupando en 
volúmenes de 1,88 m3 cada hora hacia el tanque de clarificación, donde el agua 



 
126 

 

recibe el tratamiento químico de neutralización, coagulación y floculación. Del 
clarificador, el agua tratada es transportada hacia el reactor aerobio con 
capacidad de 28,2 m3, donde este se llena con el agua residual con un tiempo 
de aireación de 43h. Cabe aclarar que, debido a las condiciones del reactor, esta 
es la única etapa del proceso que se mantendrá en continuo. La operación de la 
planta continua normal hasta el tercer día donde el reactor aerobio alcanzara su 
nivel máximo de capacidad. 
 

 Cuarto día. El día 4 mantiene la misma operación batch hasta el clarificador 
como se trabajó en el día 2, y la operación en continuo del reactor. Una vez que 
el reactor alcance una capacidad de 24,52m3 el tanque sedimentador empezará 
a trabajar, dejando pasar el agua residual tratada para realizar el proceso de 
sedimentación. El sedimentador secundario tiene una capacidad de 2,37 m3, en 
este se lleva a cabo la última separación de lodos y agua gracias a la gravedad. 
El agua tratada es retirada y vertida al alcantarillado, mientras que los lodos 
generados son divididos, una parte para alimentar los microorganismos al inicio 
del reactor biológico y la otra es destinada a la disposición final igual que la del 
clarificador primario. 

 
Figura 53. Paso del agua por el sistema de mejora en la PTAR. 

 



 
127 

 

El Cuadro 21 muestra la metodología de arranque de la planta de tratamiento de 
aguas residuales de lácteos Levelma, con la propuesta de mejora. 
 

Cuadro 21. Metodología de arranque de la planta de tratamiento  
de aguas residuales con la propuesta de mejora.. 

Puesta en marcha 

Dias laborales 9h 1 2 3 4 

Tanque homogeneizador 1         

Rejilla Criba         

trampas de grasa         

Tanque homogeneizador 2, 1         

Tanque homogeneizador 2, 2         

Tanque clarificador         

Reactor aerobio         

tanque sedimentación         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
128 

 

7. ANÁLISIS DE COSTOS DE LA ALTERNATIVA SELECCIONADA PARA LA 
MEJORA EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 

LÁCTEOS LEVELMA 
 

7.1 COSTOS ACTUALES DE LA PTAR 
 
Los costos anuales actuales que presenta el sistema de tratamiento de aguas 
residuales de lácteos Levelma se presentan en seguida, sin tener en cuenta la 
propuesta de mejora.  
 
7.1.1 Costos de mantenimiento. Especifican los costos de lavado de las etapas 
presentes en el tratamiento actual de agua residual de la empresa. 
 

 Lavado de la planta. La planta de tratamiento de agua residual recibe un lavado 
semanal con agua y jabón en polvo. El agua utilizada en esta operación es agua 
lluvia recolectada en tanques de almacenamiento. Esta agua es recirculada 
mediante tuberías a la misma planta de tratamiento.  

 
Este lavado lo realiza el operario los días sábados, donde se tapona el tubo de 
salida de las plantas de producción Mantovani y Levelma. Posterior a esto se 
desocupa la PTAR y se realiza el lavado, utilizando un volumen aproximado de 
agua lluvia de 500L. 

 
Como el lavado se realiza con agua lluvia, este no le genera un costo a la 
empresa, en términos de agua utilizada. 

 
Como se mencionó con anterioridad, el lavado de la planta se realiza con jabón 
en polvo marca DERSA, el mismo que se utiliza en el lavado de equipos. Se 
utiliza aproximadamente 500 g de jabón. El costo por lavada, del jabón se 
muestra en la Tabla 42.  

 
Tabla 42. Costo del jabón en polvo utilizado para lavado de la PTAR. 

Jabón Cantidad utilizada (Kg) Precio 

En polvo 1.0 $4.700 

 
La Ecuación 20 presenta el cálculo del costo del jabón en polvo por mes.  
 

Ecuación 20. Costo del jabón en polvo por mes. 

𝐶𝐽𝑃 = 𝐶𝐷 ∗ 𝐷𝐿 

 
 
 
 
 



 
129 

 

Dónde: 
 
CJP=Costo jabón en polvo al mes. 
CD= costo jabón en polvo diario. 
DL= Días lavado PTAR. 
 

𝐶𝐽𝑃 =
$4700

𝑑í𝑎
∗

4 𝑑í𝑎𝑠

 𝑚𝑒𝑠
 

𝑪𝑱𝑷 =
$𝟏𝟖. 𝟖𝟎𝟎 

𝒎𝒆𝒔
 

 
7.1.2 Costos de operación. Especifican los gastos de energía de los equipos, el 
costo de los compuestos utilizados en el tratamiento y el salario del trabajador que 
se encarga de operar la PTAR. 
 
7.1.2.1 Gasto energético de las bombas y motor de agitación. Como se comentó 
en el capítulo 3, la planta de tratamiento de aguas residuales cuenta con 2 bombas. 
La primera es la bomba de succión de agua, ubicada luego de las trampas de grasa 
y la segunda es la bomba que transporta el agua desde el tanque de 
almacenamiento de la planta Mantovani hacia la PTAR. También se cuenta con un 
motor de agitación que consume energía. La Tabla 43 presenta el costo de 
operación de las bombas de la PTAR. 

 
Tabla 43. Costo de operación de las bombas de la PTAR. 

Equipo Potencia  (kW) Costo por kW 

Bomba PTAR 2,24 $421.1953 
Bomba Mantovani 2,24 $431.9296 
Motor de agitación 0,37 $421.1953 

 

 La bomba de la PTAR succiona agua por aproximadamente 2,5 min, 4veces por 
hora, por ende, durante las 10h laborales de la empresa Lácteos Levelma, esta 
bomba succiona agua 40 veces al día. 

 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 =
2,5 𝑚𝑖𝑛

𝑠𝑢𝑐𝑐𝑖ó𝑛
∗

40 𝑠𝑢𝑐𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠

𝑑í𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
=  100

𝑚𝑖𝑛

𝑑í𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 =  
100 𝑚𝑖𝑛

𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
∗

1ℎ

60 𝑚𝑖𝑛
= 1.67 

ℎ

𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 =  
1,67 ℎ

𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
∗

26 𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙

1 𝑚𝑒𝑠
= 43,33 

ℎ

𝑚𝑒𝑠
 

 

 Una vez que se tiene cuantas horas trabaja la bomba al mes, se procede a 
calcular cuántos kW se utilizan al mes y el costo de este. 

 
 



 
130 

 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 =  
43,33 ℎ

𝑚𝑒𝑠
∗

2,24𝑘𝑊

ℎ
= 9,06 

𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠
 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 =  
97,06 𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠
∗

$421.1953

𝑘𝑊
=

$ 4.0884

𝑚𝑒𝑠
 

 

 La bomba de Mantovani succiona aproximadamente 1,19 m3 de agua al día de 
acuerdo a la Tabla 31 y la bomba de la PTAR succiona 14,59 m3 de agua al día 
basado en la Tabla 32 y como las bombas tienen la misma potencia se puede 
calcular la relación.  
 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 Mantovani =  
1,19 𝑚3

𝑑í𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
∗

97,06 𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠

14,59 𝑚3

𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙

=
7,92 𝑘𝑊 

𝑚𝑒𝑠
 

𝐵𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑀𝑎𝑛𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛𝑖 =  
7,92 𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠
∗

$431.9296

𝑘𝑊
=

$ 3.422

𝑚𝑒𝑠
 

 
 

 El motor de agitación de los tanques de sedimentación funciona una vez por día 
durante aproximadamente 0.5 horas. 
 

𝑎𝑔𝑖𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 =  
0,5 ℎ

𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙
∗

26 𝑑𝑖𝑎 𝑙𝑎𝑏𝑜𝑟𝑎𝑙

1 𝑚𝑒𝑠
= 13 

ℎ

𝑚𝑒𝑠
 

𝑎𝑔𝑖𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 =  
13 ℎ

𝑚𝑒𝑠
∗

0,37𝑘𝑊

ℎ
= 4,81 

𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠
 

𝑎𝑔𝑖𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 =  
4,81 𝑘𝑊

𝑚𝑒𝑠
∗

$421.1953

𝑘𝑊
=

$ 2.026

𝑚𝑒𝑠
 

 
El total del costo de operación de las bombas y el tanque de sedimentación actuales 
se muestran en la Tabla 44. 
 

Tabla 44. Costo de los equipos utilizados en la PTAR. 

Equipo Costo operación al mes 